[bookmark: _GoBack]Анекс 1: Акциски план за периодот 2024-2026 година за спроведување на Стратегијата за одржлив развој на шумарството во Република Северна Македонија
	Врска со СОРШ
	Активности и мерки 
	Природни вредности
	Буџет (во 1000 евра)
	Извор
	Приоритет
	Соод. инст.
	Корисник

	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026
	
	
	
	

	Мерки поврзани со шумите (државни шуми под ДПШ): проста репродукција на шуми (проста РШ)

	5.1.3.
	Не-комерцијални прореди (во хектари)
	0
	750
	1000
	0
	113
	150
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.3.
	Конверзија на ниски во високи шуми по пат на прореди и/или природна обнова (во хектари)
	0
	8500
	10000
	0
	1275
	1500
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.3.
	Конверзија на шикари и ниски шуми во високи шуми со садење (во хектари)
	0
	750
	1000
	0
	450
	600
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.4.
	Изградба и реконструкција на државни шумски патишта (во километри)
	0
	225
	250
	0
	1013
	1125
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.6.
	Заштита од шумски штетници и болести 
	 
	 
	 
	0
	100
	100
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.6.
	Биолошки мерки за заштита на шумското земјиште од ерозија 
	 
	 
	 
	0
	75
	100
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.6.
	Одржување на заштитните шуми како мерка на проста РШ
	 
	 
	 
	0
	75
	100
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	Вкупно
	0
	10000
	12000
	0
	3100
	3675
	 
	 
	 
	 

	Мерки поврзани со шумите (сите шуми): проширена репродукција на шуми (проширена РШ)

	5.1.2.
	Пошумување на голо и ерозивно земјиште (во хектари)
	130
	250
	300
	78
	150
	180
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.2.
	Нега на ново подигнати шумски култури (во хектари)
	130
	250
	300
	26
	50
	60
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	5.1.3.
	Вештачка обнова на деградирани (државни и приватни) шуми и шикари (во хектари)
	550
	1,500
	1650
	330
	900
	990
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ/СПШ

	5.1.3.
	Вештачка обнова на (државни и приватни) шуми оштетени од пожари (во хектари)
	550
	1,500
	1650
	330
	900
	990
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ/СПШ

	5.1.3.
	Обезбедување на шумски семиња и садници (во 1000 парчиња) за приватни шуми
	460
	500
	500
	92
	100
	100
	ПС/АШ
	1
	АШ
	СПШ

	5.1.3.
	Обезбедување на истражување, обука и промоција поврзани со (државни и приватни) шуми како активност на проширена репродукција на шумите и проста репродукција на шумите
	 
	 
	 
	9
	110
	110
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ/СПШ

	5.1.6.
	Превентивна заштита на нови шумски култури 
	 
	 
	 
	20
	40
	40
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	 
	Вкупно
	1360
	3500
	3900
	885
	2250
	2470
	 
	 
	 
	 




	Врска со СОРШ
	Активности и мерки 
	Природни вредности
	Буџет (во 1000 евра)
	Извор
	Приоритет
	Соод. инст.
	Корисник

	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026
	
	
	
	

	Мерки поврзани со шумите: одржување на шумските екосистемски услуги    

	5.4.5.а
	Воспоставување и одржување на шумски пресеки за заштита од пожари во шуми со висок ризик од пожари (во километри)
	0
	200
	200
	0
	500
	500
	ПС/АШ
	1
	АШ
	АШ/ДПШ 

	5.4.5.б
	Реставрација на ветрозаштитни појаси (со ширина од минимум 20 м (во километри)
	0
	100
	100
	0
	50
	50
	ПС/АШ
	2
	АШ
	ДПШ/СПШ

	5.4.5.в
	Мерки за одржување на еколошките и социјалните функции (освен биолошка разновидност на шумите) преку ОСШ (во хектари)
	0
	3500
	3500
	0
	1050
	1050
	ПС/АШ
	2
	АШ
	ДПШ/ЈПНП/СПШ

	5.4.5.г
	Биотехнички мерки за заштита на шумите и на човечките капацитети од ерозија и порои
	 
	 
	 
	0
	200
	200
	ПС/АШ
	2
	АШ
	ДПШ/ЈПНП/СПШ

	5.4.5.д
	Обезбедување едноставна рекреативна инфраструктура во шумата и на шумското земјиште
	 
	 
	 
	0
	100
	100
	ПС/АШ
	2
	АШ
	ДПШ/ЈПНП

	 
	Вкупно
	 
	3500
	3500
	0
	1900
	1900
	 
	 
	 
	 

	Шумско-еколошки мерки
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9.2.3.1.
	Пилотирање на добри пракси за стопанисување со шуми со висока природна вредност (во хектари). 
	 
	 
	 
	0
	25
	25
	ПС/АШ
	1
	АШ
	

	9.2.3.3.
	Обезбедување на семе и производство на саден материјал од ретки природни и ендемски видови на дрвја (во 1000 парчиња) 
	 
	 
	 
	0
	335
	200
	ПС/АШ
	2
	АШ
	ДПШ

	 
	Вкупно
	 
	 
	 
	0
	360
	225
	 
	 
	 
	 

	Активности поврзани со шумите (пописи, мониторинг, студии, пилотирање, сертификација...) 

	6.5.1.
	Пилотирање на НИШ (минимум 2% од инвентарните кластери)
	 
	 
	 
	50
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	АШ

	6.5.1.
	Почнувајќи со постепен НИШ (5-годишен циклус): 20% само за овој АП
	 
	 
	 
	0
	0
	150
	ПС/АШ
	1
	АШ
	АШ

	5.1.6. 
	Обезбедување на ДПИ служба (Шумарски факултет) – годишни договори
	 
	 
	 
	15
	15
	15
	ПС/АШ
	1
	АШ
	Факултетот/АШ

	5.1.6.
	МПС мониторинг на шумите според европски план
	 
	 
	 
	0
	25
	25
	ПС/АШ
	1
	АШ
	Факултетот/АШ




	5.3.1.
	Спроведување национален попис на ДШП (потенцијални и реализирани количини и парични вредности, производство и трговија)  
	 
	 
	 
	0
	125
	125
	Донатор
	2
	АШ
	АШ

	5.1.1.
	Попис и мапирање на државно земјиште погодно и достапно за пошумување
	 
	 
	 
	0
	25
	25
	ПС/АШ
	1
	АШ
	ДПШ

	6.11.6.
	Анализа на тековниот и потенцијалниот степен на складирање на јаглерод во шумите и во шумски производи
	 
	 
	 
	0
	25
	25
	ПС/АШ
	1
	АШ
	Факултетот

	6.11.8. 
	Развој на адаптирани техники за стопанисување со шумите во услови на глобални климатски промени
	 
	 
	 
	0
	25
	25
	ПС/АШ
	1
	АШ
	Факултетот

	7.2.4.
	Приспособување на методологијата за изработка на планови за стопансиување, вклучувајќи премер на насади и мапирање на функциите на шумите
	 
	 
	 
	30
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	ЈПНШ/АШ

	7.3.6.
	Приспособување на методологијата за планирање за управување за зачувување на шуми во заштитени подрачја
	 
	 
	 
	0
	10
	13
	ПС/АШ
	1
	АШ
	АШ/ЈПНП

	7.1.1.
	Формулирање на критериуми за мапирање на заштитните функции, како и заштитните шуми (како дел од мапирањето на функциите)
	 
	 
	 
	20
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	ЈПНШ/АШ

	7.1.3.
	Формулирање на насоки за одржување на шумите со нагласени функции за заштита и на заштитните шуми;
	 
	 
	 
	0
	5
	5
	ПС/АШ
	1
	АШ
	АШ/ДПШ/ЈПНП

	6.5.5.
	Изработка на насоки во плановите за стопансиување за оптимална функционална состојба на шумите по шумско стопански класи. 
	 
	 
	 
	50
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	ЈПНШ/АШ

	5.4.2.
	Спроведување на национална студија за шумски екосистемски услуги според методологија на вкупна економска вредност
	 
	 
	 
	0
	0
	50
	Донатор
	2
	МЗШВ
	МЗШВ/АШ

	5.1.5.
	Продолжување на активноста за идентификација на семенски насади 
	 
	 
	 
	0
	10
	10
	ПС/АШ
	1
	АШ
	Факултетот/АШ

	5.5.2.
	Спроведување на сертификација за стопанисување со шуми (државни шуми).
	 
	 
	 
	50
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	ЈПНШ

	6.8.2.
	Пилотирање на заедничко стопанисување со шумите, вклучително и подготовка на планови за стопансиување и организација на сеча и продажба 
	 
	 
	 
	0
	25
	25
	ПС/АШ
	2
	АШ
	НАСПШ/АШ

	6.4.3.
	Воведување на современи технологии и алатки за редовен мониторинг и рано откривање на нелегална сеча  
	 
	 
	 
	0
	100
	100
	Донатор
	2
	АШ
	АШ/ДПШ/ЈПНП

	 
	Вкупно
	 
	 
	 
	215
	390
	593
	 
 
 
3 




	Врска со СОРШ
	Активности и мерки 
	Природни вредности
	Буџет (во 1000 евра)
	Извор
	Приоритет
	Соод. инст.
	Корисник

	Активности за поддршка на институциите за шумарство
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.1.2.1.
	Поддршка за формирање и функционирање на Агенцијата за шуми со нејзин административен дел и потребната опрема
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	Буџет
	1
	МЗШВ
	АШ

	6.1.2.1
	Поддршка на функционирањето на Агенцијата за шуми на основа на плаќање за услугите
	 
	 
	 
	0
	1400
	1400
	ПС/АШ
	1
	МЗШВ
	АШ

	6.1.2.
	Спроведување на програма за градење капацитети за новата Агенција за шуми и нејзините сектори
	 
	 
	 
	30
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	АШ

	6.5. 
	Надградба и интеграција на компонентите на интегрираниот шумски информациски систем (ИШИС) 
	 
	 
	 
	50
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	АШ/ЈПНШ/ЈПНП

	6.4.4.
	Надградба на системот за следење дрва и негова интеграција во ИШИС, вклучувајќи градење капацитети.
	 
	 
	 
	50
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	АШ/ЈПНШ/ЈПНП

	6.5.4.
	Подобрување на квалитетот на методологијата за попис на шуми базиран на GIS и изработка на планови за стопанисување. 
	 
	 
	 
	50
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	ЈПНШ/АШ

	6.1.6.4.
	Градење капацитети на идниот персонал на Агенцијата за шуми и корисници на шуми и трговци за користењето на ИШИС
	 
	 
	 
	50
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	АШ
	АШ/ЈПНШ/ЈПНП

	6.1.4.
	Изработка на студија за изводливост и изработка на стратешки план за идното Државно претпријатие за шуми. 
	 
	 
	 
	125
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	ЈПНШ

	6.1.5.3.
	Поддршка на истражувачката работа и работата за развој на Институтот за шумарство за задачите на јавните шумарски служби
	 
	 
	 
	0
	50
	50
	ПС/АШ
	1
	МЗШВ
	ИШ

	6.1.5.4.
	Поддршка за воспоставување основна истражувачка инфраструктура и водење на Институтот за шумарство. 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	Буџет
	1
	МЗШВ
	ИШ

	6.1.6.5.
	Зајакнување на човечките и техничките капацитети на Државниот инспекторат за шумарство и ловство
	 
	 
	 
	10
	0
	0
	ИПА 2019 
	1
	МЗШВ
	ДИШЛ

	Вкупно
	 
	 
	 
	365
	1450
	1450

	Крајна сума
	1360
	17000
	19400
	1465
	9450
	10313

	Крајна сума за шумски мерки опфатени со Посебната сметка на Агенцијата за шуми (ПС/АШ)
	876
	7500
	8160
	
	
	

	Крајна сума за сите активности и шумски мерки кои треба да се покријат од ПС на АШ
	900
	9225
	10038
	
	
	
	

	Расположливи средства од ПС на АШ
	900
	9225
	10038
	
	
	
	


Дополнителна легенда на Акциониот план: ЈПНП – Јавно претпријатие Национални паркови, НАСПШ – Национална асоцијација на сопственици на приватни шуми, СПШ – сопственици на приватни шуми.
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